
 

 

 

 

 

 

 

①子ども・子育てを取り巻く現状と課題について 

【関連資料①】 

｢新させぼっ子未来プラン｣の進捗状況の評価 

 

○｢新させぼっ子未来プラン｣の目標及び実績一覧・・・・・・・・・・・P．1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料１ 
 



新させぼっ子未来プランの目標数値一覧

４か月児健康診査の受診率 97.7% 98.6% 98.6% 97.7% 100% 子ども保健課

虐待相談対応改善率 56.8% 53.3% 51.4% 55.8% 50％以上 子ども子育て応援センター

乳幼児健康診査受診率 95.6% 94.7% 95.2% 95.0% 97% 子ども保健課

乳児家庭全戸訪問実施率 95.9% 94.3% 93.1% 93.1% 100% 子ども保健課

妊婦健康診査
（受診人数、延べ受診回数）

2,278人
27,216回

2,360人
26,284回

2,259人
25,349回

2,177人
24,961回

2,260人
25,230回

子ども保健課

乳児家庭全戸訪問事業
（対象者数）

2,126人 2,047人 2,071人 2,014人 1,930人 子ども保健課

養育支援訪問事業
（延べ人数）

204人 177人 198人 160人 280人 子ども保健課

子ども子育て応援センター相談
対応率

100% 100% 100% 100% 100% 子ども子育て応援センター

子育てサポーター活動人数 37人 35人 35人 54人 50人 子ども保健課

子ども・子育て支援
事業計画

子育て短期支援事業
（延べ利用人数）

143人 70人 51人 81人 98人 子ども子育て応援センター

子ども発達センターにおける関
係機関とのネットワーク会議実施
回数

28回 27回 29回 30回 34回 子ども発達センター

特別支援教育対象者のうち子ど
も発達センター利用者の占める
割合

80.3% 90.0% 79.3% 78.6% 100% 子ども発達センター

障がい児保育実施可能施設数 78か所 69か所 70か所 ６４か所 85か所 子ども支援課

（２）

次世代育成支援行
動計画

（３） 子どもの発達支援
次世代育成支援行
動計画

該当
課かい

1
子どもを安心して
産み育てることの
できる環境の充実

重点目標
（市総合計画の目
標）

（１）
母子の健康支援と医
療体制の確保

次世代育成支援行
動計画

子ども・子育て支援
事業計画

子どもの心の安らか
な発達の促進と育児
不安の軽減

計画（重点目標） 計画（施策） 目標（指標）

26年度
(実績）
※プラン
開始前

27年度
（実績）

28年度
（実績）

31年度
（目標）

29年度
（実績）



新させぼっ子未来プランの目標数値一覧

該当
課かい

計画（重点目標） 計画（施策） 目標（指標）

26年度
(実績）
※プラン
開始前

27年度
（実績）

28年度
（実績）

31年度
（目標）

29年度
（実績）

地域子育て支援センターの延べ
利用人数

125,948人 149,131人 149,583人 147,417人 150,000人
子ども支援課
子ども育成課

子ども発達センター

ファミリーサポートセンター会員
登録数

2,263人 2,442人 2,487人 2,529人 3,000人 子ども育成課

子育て講演会・イベント等の参
加者満足度

98.7% 99.5% 99.6% 98.0% 100% 子ども育成課

子育て支援の実施場所（支援セ
ンター・認定こども園）

31か所 37か所 ３９か所 42か所 50か所
子ども支援課
子ども育成課

子ども発達センター

子ども・子育て支援
事業計画

地域子育て支援拠点事業
（月あたり延べ利用人数）

8,434人 9,726人 10,123人 8,933人 10,000人
子ども支援課
子ども育成課

子ども発達センター

児童センター等のあり方検討会
の開催回数

0回 0回 2回 1回 6回 子ども育成課

離乳食講座の開催回数 10回 9回 10回 11回 10回 子ども育成課

ファミリーサポートセンター交流
会の開催回数

11回 16回 18回 13回 12回 子ども育成課

子育て支援サークル関係講座の
開催回数

12回 12回 12回 12回 12回 子ども育成課

子ども・子育て支援
事業計画

ファミリーサポートセンター事業
（延べ利用人数）

790人 1,311人 1,541人 1,458人 1,700人 子ども育成課

（３）
子育ての援助体制の
充実

次世代育成支援行
動計画

地域における子育て
支援の充実

次世代育成支援行
動計画

（２）
地域における子ども
の健全育成

次世代育成支援行
動計画

2
地域での子どもと
子育ての支援

重点目標
（市総合計画の目
標）

（１）



新させぼっ子未来プランの目標数値一覧

該当
課かい

計画（重点目標） 計画（施策） 目標（指標）

26年度
(実績）
※プラン
開始前

27年度
（実績）

28年度
（実績）

31年度
（目標）

29年度
（実績）

保育所待機児童数 0人 0人 0人 0人 0人 子ども支援課

放課後児童クラブ設置数
（うち一体型の設置数）

50か所
（16か所）

53か所
（16か所）

57か所
（10か所）

62か所
（8か所）

73か所
（17か所）

子ども育成課

施設型給付、地域型保育給付
の実施施設数

27年度
新規事業

94か所 ９４か所 ９５か所 100か所
子ども支援課
子ども育成課

午後7時までの延長保育実施か
所数

58か所 72か所 73か所 75か所 68か所 子ども支援課

一時預かり事業実施か所数 80か所 85か所 ９１か所 ９２か所 80か所 子ども支援課

病児保育室実施か所数 5か所 5か所 ５か所 ４か所 5か所 子ども支援課

一時預かり事業
（延べ利用人数）

84,592人 85,777人 93,376人 103,866人 93,000人 子ども支援課

延長保育事業（時間外保育）
（利用実人数）

3,554人 3,600人 3,810人 3,611人 3,870人 子ども支援課

病児保育事業
（延べ利用人数）

3,312人 3,049人 3,180人 3,105人 3,200人 子ども支援課

放課後児童クラブ設置数
（うち一体型の設置数）

50か所
（16か所）

53か所
（16か所）

57か所
（10か所）

62か所
（8か所）

73か所
（17か所）

子ども育成課

放課後児童クラブ研修会の開催
回数／参加者数

3回
212人

3回
239人

3回
264人

3回
320人

3回
360人

子ども育成課

子ども・子育て支援
事業計画

放課後児童クラブ利用実人数 1,976人 2,034人 2,393人 2,499人 2,686人 子ども育成課

（３）
事業者の子育て家庭
に対する理解促進

次世代育成支援行
動計画

父親向け育児講演会等の参加
者満足度

97.9% 98.2% 99.4% 98.7% 100% 子ども育成課

（２）
留守家庭児童の居場

所づくり

次世代育成支援行
動計画

幼児教育・保育サー
ビスの充実

次世代育成支援行
動計画

子ども・子育て支援
事業計画

3
子育てと仕事の両
立支援

重点目標
（市総合計画の目
標）

（１）



新させぼっ子未来プランの目標数値一覧

該当
課かい

計画（重点目標） 計画（施策） 目標（指標）

26年度
(実績）
※プラン
開始前

27年度
（実績）

28年度
（実績）

31年度
（目標）

29年度
（実績）

幼稚園の就園率 98.3% 99.4% 99.6% 99.5% 100% 子ども育成課

幼児教育研修に対する幼稚園
教諭・保育士の満足度

97.3% 98.9% 99.2% 99.1% 100% 子ども育成課

幼児教育・保育全般に関する調
査研究成果の公表

0回 2回 1回 3回 1回 子ども育成課

幼稚園教諭・保育士・保育教諭
研修の開催回数／参加者数

11回
　　　　　579人

20回
　　1,279人

20回
1,118人

24回
1,419人

11回
700人

子ども育成課

保幼小連携講座の開催回数／
参加者数

65回
1127人

65回
　　1.109人

62回
1,096人

60回
1,027人

63回
1,100人

子ども育成課

特別支援教育講座等の実施回
数／参加者数

1回
77人

3回
　　　　184人

3回
179人

3回
172人

3回
180人

子ども育成課

5
計画推進のため
の包括的サポート

（１） 情報発信
子ども・子育て支援
事業計画

利用者支援事業（設置か所数） 0か所 １か所 １か所 2か所 2か所 子ども政策課

4 幼児教育の充実

重点目標
（市総合計画の目
標）

（１）
「幼児教育センター」
を拠点とした多様な
就学前教育の推進

次世代育成支援行
動計画



○教育・保育の量の見込みと確保方策
【計画策定当初】

項 目

平成27年度
（見込み）

平成28年度
（見込み）

平成29年度
（見込み）

平成30年度
（見込み）

平成31年度
（見込み）

1号 2号 3号 1号 2号 3号 1号 2号 3号 1号 2号 3号 1号 2号 3号

量の見込み 3,084 3,834 3,332 3,058 3,805 3,298 3,012 3,744 3,262 2,994 3,723 3,216 2,949 3,665 3,176

確
保
方
策

特定教育保育施設 2,358 3,671 3,140 2,332 3,642 3,106 2,286 3,581 3,070 2,268 3,560 3,024 2,223 3,502 2,984

特定地域型保育事業 2 4 80 2 4 80 2 4 80 2 4 80 2 4 80

確認を受けない幼稚園 724 0 0 724 0 0 724 0 0 724 0 0 724 0 0

認可外保育施設 0 159 112 0 159 112 0 159 112 0 159 112 0 159 112

項 目

平成27年度
（実績）

平成28年度
（実績）

平成29年度
（実績）

平成30年度
（見込み）

平成31年度
（見込み）

1号 2号 3号 1号 2号 3号 1号 2号 3号 1号 2号 3号 1号 2号 3号

実績値及び量の見込み 3,215 3,693 3,278 3,165 3,701 3,331 3,160 3,732 3,374 3,098 3,563 3,601 3,068 3,529 3,617

確
保
方
策

特定教育保育施設 2,337 3,513 3,158 2,338 3,653 3,267 2,413 3,698 3,328 2,396 3,530 3,575 2,366 3,496 3,591

特定地域型保育事業 4 17 11 0 14 10 0 20 11 0 20 9 0 20 9

確認を受けない幼稚園 874 0 13 827 0 0 747 0 0 702 0 0 702 0 0

認可外保育施設 0 163 96 0 34 54 0 14 35 0 13 17 0 13 17

【実績及び中間見直し】

・計画上の量の見込みは年度の中間地点（10月1日現在）をベースにしていることから、実績も10月1日現在の入所児童数
・確認を受けない幼稚園及び認可外保育施設については、それぞれ5月1日現在の実績値

（※確認を受けない幼稚園及び認可外保育施設については、便宜上、１～３号認定を区分している）
・「計画策定当初」の量の見込みは、計画（Ｈ27当初）の記載数値、「実績及び中間見直し」については、Ｈ27～Ｈ29は実績数値、Ｈ30～Ｈ31は中間
見直し時（Ｈ30当初）の記載数値。


