# ①子ども・子育てを取り巻く現状と課題について 【関連資料①】

## 「新させぼっ子未来プラン」の進捗状況の評価

○「新させぼっ子未来プラン」の月標及び実績一覧・・・・・・				• P	- 1
-------------------------------	--	--	--	-----	-----

	計画(重点目標)		計画(施策)		目標(指標)	26年度 (実績) ※プラン 開始前	27年度 (実績)	28年度 (実績)	29年度 (実績)	31年度 (目標)	該当課かい
				重点目標 (市総合計画の目	4か月児健康診査の受診率	97.7%	98.6%	98.6%	97.7%	100%	子ども保健課
				標)	虐待相談対応改善率	56.8%	53.3%	51.4%	55.8%	50%以上	子ども子育て応援センター
				次世代育成支援行動計画	乳幼児健康診査受診率	95.6%	94.7%	95.2%	95.0%	97%	子ども保健課
					乳児家庭全戸訪問実施率	95.9%	94.3%	93.1%	93.1%	100%	子ども保健課
		(1)	母子の健康支援と医 療体制の確保	子ども・子育て支援	妊婦健康診査 (受診人数、延べ受診回数)	2,278人 27,216回	2,360人 26,284回	2,259人 25,349回	2,177人 24,961回	2,260人 25,230回	子ども保健課
	子どもを安心して			事業計画	乳児家庭全戸訪問事業 (対象者数)	2,126人	2,047人	2,071人	2,014人	1,930人	子ども保健課
					養育支援訪問事業 (延べ人数)	204人	177人	198人	160人	280人	子ども保健課
1	産み育てることの できる環境の充実		子どもの心の安らか	次世代育成支援行	子ども子育て応援センター相談 対応率	100%	100%	100%	100%	100%	子ども子育て応援センター
		(2)	な発達の促進と育児 不安の軽減	動計画	子育てサポーター活動人数	37人	35人	35人	54人	50人	子ども保健課
			T S V TELOS	子ども・子育て支援 事業計画	子育て短期支援事業 (延べ利用人数)	143人	70人	51人	81人	98人	子ども子育て応援センター
			子どもの発達支援	次世代育成支援行動計画	子ども発達センターにおける関係機関とのネットワーク会議実施 回数	28回	27回	29回	30回	34回	子ども発達センター
		(3)			特別支援教育対象者のうち子ど も発達センター利用者の占める 割合	80.3%	90.0%	79.3%	78.6%	100%	子ども発達センター
					障がい児保育実施可能施設数	78か所	69か所	70か所	64か所	85か所	子ども支援課

	計画(重点目標)		計画(施策)		目標(指標)	26年度 (実績) ※プラン 開始前	27年度 (実績)	28年度 (実績)	29年度 (実績)	31年度 (目標)	該当 課かい
				重点目標 (市総合計画の目 煙)	地域子育て支援センターの延べ 利用人数	125,948人	149,131人	149,583人	147,417人	150,000人	子ども支援課 子ども育成課 子ども発達センター
				157	ファミリーサポートセンター会員 登録数	2,263人	2,442人	2,487人	2,529人	3,000人	子ども育成課
	地域での子どもと		地域における子育て 支援の充実	次世代育成支援行動計画	子育で講演会・イベント等の参 加者満足度	98.7%	99.5%	99.6%	98.0%	100%	子ども育成課
2		(1)			子育て支援の実施場所(支援センター・認定こども園)	31か所	37か所	39か所	42か所	50か所	子ども支援課 子ども育成課 子ども発達センター
	子育ての支援			子ども・子育て支援 事業計画	地域子育て支援拠点事業 (月あたり延べ利用人数)	8,434人	9,726人	10,123人	8,933人	10,000人	子ども支援課 子ども育成課 子ども発達センター
		(2)	地域における子ども	次世代育成支援行	児童センター等のあり方検討会 の開催回数	0回	0回	2回	1回	6回	子ども育成課
		(2)	の健全育成	動計画	離乳食講座の開催回数	10回	9回	10回	11回	10回	子ども育成課
			子育ての援助体制の 充実	次世代育成支援行	ファミリーサポートセンター交流 会の開催回数	11回	16回	18回	13回	12回	子ども育成課
		(3)		動計画	子育で支援サークル関係講座の 開催回数	12回	12回	12回	12回	12回	子ども育成課
				子ども・子育て支援 事業計画	ファミリーサポートセンター事業 (延べ利用人数)	790人	1,311人	1,541人	1,458人	1,700人	子ども育成課

	計画(重点目標)		計画(施策)		目標(指標)	26年度 (実績) ※プラン 開始前	27年度 (実績)	28年度 (実績)	29年度 (実績)	31年度 (目標)	該当 課かれい
				重点目標 (市総合計画の目	保育所待機児童数	0人	0人	0人	0人	0人	子ども支援課
				標)	放課後児童クラブ設置数 (うち一体型の設置数)	50か所 (16か所)	53か所 (16か所)	57か所 (10か所)	62か所 (8か所)	73か所 (17か所)	子ども育成課
					施設型給付、地域型保育給付 の実施施設数	27年度 新規事業	94か所	94か所	95か所	100か所	子ども支援課 子ども育成課
				次世代育成支援行動計画	午後7時までの延長保育実施か 所数	58か所	72か所	73か所	75か所	68か所	子ども支援課
			幼児教育・保育サー		一時預かり事業実施か所数	80か所	85か所	91か所	92か所	80か所	子ども支援課
3	子育てと仕事の両立支援	(1)	ビスの充実		病児保育室実施か所数	5か所	5か所	5か所	4か所	5ታኑቻና	子ども支援課
					一時預かり事業 (延べ利用人数)	84,592人	85,777人	93,376人	103,866人	93,000人	子ども支援課
				子ども・子育て支援 事業計画	延長保育事業(時間外保育) (利用実人数)	3,554人	3,600人	3,810人	3,611人	3,870人	子ども支援課
					病児保育事業 (延べ利用人数)	3,312人	3,049人	3,180人	3,105人	3,200人	子ども支援課
				次世代育成支援行	放課後児童クラブ設置数 (うち一体型の設置数)	50か所 (16か所)	53か所 (16か所)	57か所 (10か所)	62か所 (8か所)	73か所 (17か所)	子ども育成課
		(2)	留守家庭児童の居場 所づくり		放課後児童クラブ研修会の開催 回数/参加者数	3回 212人	3回 239人	3回 264人	3回 320人	3回 360人	子ども育成課
				子ども・子育て支援 事業計画	放課後児童クラブ利用実人数	1,976人	2,034人	2,393人	2,499人	2,686人	子ども育成課
		(3)	事業者の子育て家庭 に対する理解促進	次世代育成支援行 動計画	父親向け育児講演会等の参加 者満足度	97.9%	98.2%	99.4%	98.7%	100%	子ども育成課

計画(重点目標) 計画(施策)			計画(施策)		目標(指標)	26年度 (実績) ※プラン 開始前	27年度 (実績)	28年度 (実績)	29年度 (実績)	31年度 (目標)	該当 課かい
				重点目標 (市総合計画の目	幼稚園の就園率	98.3%	99.4%	99.6%	99.5%	100%	子ども育成課
				標)	幼児教育研修に対する幼稚園 教諭・保育士の満足度	97.3%	98.9%	99.2%	99.1%	100%	子ども育成課
4	幼児教育の充実		「幼児教育センター」 を拠点とした多様な 就学前教育の推進		幼児教育・保育全般に関する調 査研究成果の公表	回	2回	1回	3回	1日	子ども育成課
4		(1)		次世代育成支援行	幼稚園教諭・保育士・保育教諭 研修の開催回数/参加者数	11回 579人	20回 1,279人	20回 1,118人	24回 1,419人	11回 700人	子ども育成課
		(1)		動計画	保幼小連携講座の開催回数/ 参加者数	65回 1127人	65回 1.109人	62回 1,096人	60回 1,027人	63回 1,100人	子ども育成課
					特別支援教育講座等の実施回 数/参加者数	1回 77人	3回 184人	3回 179人	3回 172人	3回 180人	子ども育成課
5	計画推進のための包括的サポート	(1)	情報発信	子ども・子育て支援 事業計画	b・子育で支援 計画 利用者支援事業(設置か所数)		1か所	1か所	2か所	2か所	子ども政策課

## ○教育・保育の量の見込みと確保方策

#### 【計画策定当初】

項目		平成27年度 (見込み)			平成28年度 (見込み)			平成29年度 (見込み)			平成30年度 (見込み)			平成31年度 (見込み)		
			2号	3号	1号	2号	3号									
	量の見込み	3,084	3,834	3,332	3,058	3,805	3,298	3,012	3,744	3,262	2,994	3,723	3,216	2,949	3,665	3,176
	特定教育保育施設	2,358	3,671	3,140	2,332	3,642	3,106	2,286	3,581	3,070	2,268	3,560	3,024	2,223	3,502	2,984
確保	特定地域型保育事業	2	4	80	2	4	80	2	4	80	2	4	80	2	4	80
方策	確認を受けない幼稚園	724	0	0	724	0	0	724	0	0	724	0	0	724	0	0
	認可外保育施設	0	159	112	0	159	112	0	159	112	0	159	112	0	159	112

#### 【実績及び中間見直し】

	項目		平成27年度 <b>(実績</b> )			平成28年度 <b>(実績</b> )			平成29年度 ( <b>実績</b> )			平成30年度 (見込み)			平成31年度 (見込み)		
			2号	3号	1号	2号	3号	1号	2号	3号	1号	2号	3号	1号	2号	3号	
5	実績値及び量の見込み	3,215	3,693	3,278	3,165	3,701	3,331	3,160	3,732	3,374	3,098	3,563	3,601	3,068	3,529	3,617	
	特定教育保育施設	2,337	3,513	3,158	2,338	3,653	3,267	2,413	3,698	3,328	2,396	3,530	3,575	2,366	3,496	3,591	
確保	特定地域型保育事業	4	17	11	0	14	10	0	20	11	0	20	9	0	20	9	
方策	確認を受けない幼稚園	874	0	13	827	0	0	747	0	0	702	0	0	702	0	0	
	認可外保育施設	0	163	96	0	34	54	0	14	35	0	13	17	0	13	17	

- ・計画上の量の見込みは年度の中間地点(10月1日現在)をベースにしていることから、実績も10月1日現在の入所児童数
- ・確認を受けない幼稚園及び認可外保育施設については、それぞれ5月1日現在の実績値
  - (※確認を受けない幼稚園及び認可外保育施設については、便宜上、1~3号認定を区分している)
- ・「計画策定当初」の量の見込みは、計画(H27当初)の記載数値、「実績及び中間見直し」については、H27~H29は実績数値、H30~H31は中間 見直し時(H30当初)の記載数値。